modum et formam, providerunt et deliberaverunt quod filippus ser brunelleschj 

sumptibus dictj laborerij vadat ad civitatem pisarum et prochuret lochum et fa- 

ciat designum de sito et apportet florentiam ut cum eo haberj possit consilium 

cum intelligentibus predictis de modo et forma et in predictis faciat quantum sibj utile 

videbitur. 
(Archivio dell’ Opera, Deliberazoni dal 1436 al 1442 a c. 97\) 

Über ein ferneres Eingreifen Brunelleschis in die hier in Rede stehenden Arbeiten 

findet sich in den Akten der Domopera sonst kein urkundlicher Beleg. Daß dieselben 

auf den vorgesehenen Zeitpunkt nicht zum Abschlüsse gelangten, bezeugt die folgende 

Deliberation der Prioren von Pisa vom 29. Juli 1444, womit das Gehalt des Podestä 

auch noch für die Monate Mai und Juni dieses Jahres der Opera von S. Maria del 

Fiore zur Deckung der Kosten überwiesen wird: 

Die 29. Julii 1445 [st. pis., 1444 st. com.] 

Spectabilis viri Priores populi et civitatis pisarum.providerunt et ordinave- 

runt quod Antonius Leopardi camerarius generalis pisani comunis de quacunque pe- 

cunia pisani comunis ab eo exacta vel exigenda occasione dicti sui offitii det et solvat 

et dare et solvere possit teneatur et debeat operariis opere S.® Marie del fiore vel Ristoro 

ristori civi florentino eorum commissario pro dictis operariis recipienti libras sexcentas 

sexaginta sex soldos tredecim denarios flor. parv. ipsis operariis debitas pro paga duo- 

rum mensium proxime preteritorium vz. maii et iunii, loco salarii domini potestatis 

civitatis pisarum, convertendas et que pecunie convertuntur in fortilitiis qui fiunt 

in civitate pisarum iuxta pontem della Spina secundum formam legis et facte 

per opportuna consilia populi et comunis florentie, virtute presentis provisionis con- 

trarietate aliqua non obstante*). 

Vgl. L. Tanfani-Centofanti, S. Andrea in Chinzica e la prima cittadella edificata 

in Pisa dai Fiorentini, Pisa 1885, p. 23 ff. Dieser Schrift sind auch die noch folgenden An¬ 

gaben über die Cittadella nuova entnommen. 

Beiheft z. Jahrbuch d. K. Preuß. Kunstsamml. 1907. 10 
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Erst ein Vierteljahrhundert später scheint das Unternehmen zum Abschlüsse ge¬ 

bracht worden zu sein, wie aus der folgenden Provision der Signorie vom Oktober 

1468 hervorgeht, womit die Normen für die Bewachung der Befestigungen von Pisa 

festgesetzt wurden: 

Considerato quanto abbia a essere utile teuere la cittä di Pisa bene guardata per